
diário oficial Nº 35.054   119Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 389, DE 21 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colabora-
dor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Motorista, matrícula 
57203796, 18/07/2022 a 19/07/2022, à Belém-PA/Bujarú/Belém-PA, para 
Atendimento emergencial de Estação fora do Ar. MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 390, DE 21 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colaborador 
MAURO AUGUSTO DE MORAES GALVÃO, ENGENHEIRO DE TELECOMUNI-
CAÇÕES/ GERENTE I, matrícula 73144, 04/08/2022 a 06/08/2022, à Be-
lém-PA/São Paulo/Belém-PA, para Participação do Evento da Huawei.-São 
Paulo - Região Sudeste. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 831393

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 245/2022 DE 14 DE JULHO DE 2022, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.009 DE 15 DE JULHO DE 2022.
ONDE SE LÊ: 02 e ½ (dois e meia) diárias.
LEIA-SE: 03 e ½ (três e meia) diárias.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 831432

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 322/2022-SEEL, DE 21 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER, 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor LAIRSON DA CUNHA 
FARO, matrícula n° 57190527/2, com o objetivo de fiscalizar o termo de fo-
mento 06/2022, projeto circuito de Jiu-jitsu, no município de Salvaterra – 
PA, no período de 19/07 à 25/07/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 831257
PORTARIA Nº. 324/2022-SEEL, DE 21 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor VITOR AUGUSTO DA 
SILVA BORGES, matrícula n° 5945747/1, com o objetivo de representar 
a Secretaria na abertura do evento denominado do “XI Jogos Abertos do 
Pará”, no município de Breves – PA, no período de 19/07 à 24/07/2022.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 831263
PORTARIA Nº. 323/2022-SEEL, DE 21 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora ANNA ELISA AZEVEDO 
ARAÚJO, matrícula n° 5892438/1, com o objetivo de verificar e analisar a 
fase regional – Marajó I da 11° edição do “Jogos Abertos do Pará”, para 
estudo de mudanças para futuras execuções, no município de Breves – PA, 
no período de 19/07 à 25/07/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 831259

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 586/GEPS/SETUR DE 21 DE JULHO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2022/822817; CONSIDERAN-
DO a PORTARIA Nº 584/2022, publicada no DOE 35.052 de 20/07/2022, 
que concede férias a Diretora de Produtos Turísticos. RESOLVE: DESIGNAR 
o servidor, EVANDRO JOSE FERREIRA NEVES JUNIOR, mat. 5892676/7, 
Coordenador de Planejamento das Politicas Públicas para o Turismo, para 
responder pela Diretoria de Produtos Turísticos, no período de 19/07/2022 
à 02/08/2022, durante as férias regulamentares da titular Alessandra Pam-
plona de Azevedo. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 831249

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 587/GEPS/SETUR DE 21 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2022/380997; RESOLVE: DESIGNAR o servidor ROBERTO KLEBER BRANCH 
DE ALMEIDA, Mat. 5961000/1, Gerente de Serviços Gerais, como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 21/2022, celebrado entre o Estado do Pará, 

através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e a Empresa NR PE-
REIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

Protocolo: 831411

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 585/GEPS/SETUR DE 19 DE JULHO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/908424;RESOLVE: Conceder 
½ (meia) diária ao empregado: JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, Matrí-
cula: 54196760/1,Motorista. OBJ: Conduzir servidor para Fiscalizar o pro-
jeto Verão Manbol Mosqueiro.DESTINO: Mosqueiro-Belém/PA.PERÍODO: 
08/07/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 831262

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 426/22/GGP/DPG, DE 11 DE JULHO DE 2022.
Considerando o Processo nº. 2022/760571-DPG, de 20/06/2022. RESOL-
VE: Tornar sem efeito a fruição da Licença Prêmio do Servidor Público 
VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, Id Funcional 57211726/ 2, PORTARIA 
Nº 327/22/GGP/DPG de 10/06/2022, publicada no DOE nº 35.009 de 
15/06/2022, que lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente 
aos triênios 2015/2018, período de 01/07/2022 a 30/07/2022. Dê-se ciên-
cia, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 831171

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº. 01/2022 CONTRATO 070/2021
PROCESSO N.º 2021/144.281
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BIOCLEAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.454.641/0001-81.
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente estabe-
lecido na CLÁUSULA NONA, consoante dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA OITA-
VA: Da Repactuação do Contrato nº 070/2021, conforme estabelecido na 
Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2022, modificando o valor unitário 
mensal por Posto de Secretário Nível I para a:
- Representação da DEPE em Brasília - DF para R$ 6.007,89 (seis mil e sete 
reais e oitenta e nove centavos), sendo 01 posto no valor total anual em 
R$ 72.094,68 (setenta e dois mil, noventa e quatro reais e sessenta e oito 
centavos), a contar da data-base de janeiro de 2022.
DATA ASSINATURA: 20/07/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460 Natureza de Despesa: 
339037 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008460C Gp Pará: 273654.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ANGELA MARIA LOPES ROSA. CPF/MF: 
455.706.202-49.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Cidade Nova I, WE 10B, 111, Cidade Nova, Ana-
nindeua/PA, CEP: 67.130-120.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 831033

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
POR LOTE.
Número: 007/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/118761-DPE/PA.
Objeto: Registro de Preços para a aquisição, entrega, montagem e assis-
tência técnica de DIVISÓRIAS PISO TETO, PORTAS, PAINÉIS E ACESSÓ-
RIOS PARA EQUIPAR OS AUDITÓRIOS da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Pru-
dêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qual-
quer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa 
interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitação@defensoria.
pa.def.br.
Edital a partir de: 22/07/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 02/08/2022 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira. Ordenador: 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 831050


